
 

Comune di Vicoforte 
Provincia di Cuneo 

Via Roma n° 24 - 12080 - VICOFORTE 
tel 0174 563730 fax 0174 563967 

 
 

 

 

Decreto del Sindaco 

 n. 2 del 30 gennaio 2026 
 

 

Oggetto: Nomina Amministratore GTRU BONUS RIFIUTI SGAte (Sistema di Gestione 

delle Agevolazioni sulle  tariffe energetiche).  

Il Sindaco 

Premesso che:  

• con il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico, adottato in data 28 dicembre 2007, di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il Ministro delle politiche per la famiglia e il 

Ministro della Solidarietà, sono stati determinati i criteri per la definizione delle compensazioni della 

spesa sostenuta per la fornitura di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per i 

clienti in gravi condizioni di salute, come previsto dall’art. 1, comma 375 della legge 23/12/2005, n. 

266 e secondo le modalità attuative definite dall’Autorità per l’energia elettrica e il gas con 

deliberazioni ARG/elt 117/08 del 06/08/2008 e ARG/elt 152/08 del 17/10/2008;  

• da gennaio 2009 è operativo il sistema di gestione delle agevolazioni sulle tariffe energetiche sia 

per la valutazione ed accettazione delle domande relative al Bonus Elettrico (Decreto 

Interministeriale del 28/12/2007) che per le istanze per la compensazione della spesa per la fornitura 

di gas naturale (ai sensi del D.L. n.185/2008) a favore dei clienti domestici residenti che risultino in 

condizioni di disagio economico;  

• SGAte (Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle tariffe energetiche) realizzato dall’ANCI, è il 

sistema informatico a livello nazionale che consente ai Comuni di gestire l’iter burocratico previsto 

per la procedura di cui trattasi;  

• la concessione di tali agevolazioni avviene attraverso procedure informatiche per l’inserimento dei 

dati da affidare necessariamente a personale professionalmente idoneo e preventivamente accreditato 

presso l’Autorità per l’energia elettrica e il gas per il tramite di SGAte e che in particolare prevede la 

nomina di un “Amministratore” locale del sistema con il compito di creare le credenziali di accesso 

a SGAte;  

VISTA la necessità di nominare la persona dell’Amministratore del Sistema SGAte per il Comune di 

Vicoforte;  

RITENUTO opportuno provvedere ad individuare come Amministratore del sistema SGAte la 

dipendente comunale inquadrata nell’area dei “Funzionari e dell’Elevata qualificazione” – 

Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria Sig.ra Vinai Mariapaola (CF: VNI MPL 68E46 

F351G);  

VISTO lo Statuto Comunale;  



DECRETA 

1) Di nominare Amministratore del sistema GTRU Bonus rifiuti SGAte per il Comune di Vicoforte 

la Sig.ra Vinai Mariapaola, dipendente comunale inquadrata nell’area dei “Funzionari e 

dell’Elevata qualificazione” – Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria;  

2) Di confermare la PEC vicoforte@cert.ruparpiemonte.it per le comunicazioni richieste da SGAte 

per le attività di che trattasi;   

3) Di disporre la pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale Internet dell’ente nella 

sezione “Amministrazione trasparente”; 

4) Di trasmettere il presente atto al sistema SGAte per i conseguenti adempimenti. 

 

Il Sindaco 

Gasco Gian Pietro 

 

Per ricevuta e accettazione 

Vinai Mariapaola 


